
 

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO 

ATO DA SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 

 

PORTARIA SUBCONT N.º 015 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

DIVULGA LOTAÇÃO DOS SERVIDORES COM EXERCÍCIO NA SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE 

GERAL DO ESTADO. 

 

 

A SUBSECRETÁRIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-040053/000091/2021. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Divulgar, para efeito de controle e lotação, relação dos servidores com exercício na Subsecretaria de 

Contabilidade Geral do Estado. 

 

Gabinete da Subsecretaria de Contabilidade Geral do Estado - 

GAB/SUBCONT 

ID Func. Nome Cargo Efetivo 
Cargo em 

Comissão 

4461243-5 
Yasmim da Costa 

Monteiro  
Contador 

Subsecretária 

Geral 

1931457-4 
David Lopes de 

Souza 
Auditor do Estado Assessor 

5015493-1 
Giliarde Firme 

Araujo 
Auditor do Estado Assessor 

4406154-4 
Maria Antonietta 

D`Elia Campos* 
- Assistente II 

 

 

Superintendência de Cadastro e Acompanhamento do SIAFE-Rio - SUCAS 

ID Func. Nome Cargo Efetivo 
Cargo em 

Comissão 

2071568-4 
Celso de Brito 

Borba 
Auditor do Estado Superintendente  

 

 

Coordenadoria de Cadastro e Manutenção – CCAM 

ID Func. Nome Cargo Efetivo 
Cargo em 

Comissão 

4412057-5 
Ana Cristina 

Estula 

Auditor do 

Estado 
Coordenador 

4318468-5 
Viviane Alves 

Martins* 
- Assistente II 

4318468-5 
Tacyana  Peccini 

Pimenta* 
- Assistente 

1942862-6 
Luiz Felipe 

Martins Correa 

Auditor do 

Estado 
Assistente 

 

 

 Coordenadoria de Acompanhamento e Implementações de Demandas - 

COAI 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

1919583-4 Gilson Magrani Auditor do Estado Coordenador  

    

4412058-3 

Marcelo Jandussi 

Walther de 

Almeida 

Auditor do Estado 

Assistente  

5091552-5 Márcia Valéria dos - Assistente 



Santos Silva* 

 

 

Coordenadoria de Configuração Contábil do Sistema Informatizado - 

COCON 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

5014968-7 
Kelly Cristina de 

Matos Paula 
Auditor do Estado Coordenador 

1936227-7 
Márcio Alexandre 

Barbosa 
Auditor do Estado Assistente 

4412060-5 

Magaly de 

Almeida Alves da 

Silva 

Auditor do Estado Assistente 

 

 

Superintendência de Normas Técnicas - SUNOT 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

5015486-9 
Gustavo Bispo da 

Silva 

Auditor do Estado 
Superintendente 

 

 

Coordenadoria de Produção de Normas e Estudos Contábeis – COPRON 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

5105799-9 
Henrique Suathê 

Esteves* 

- 
Coordenador  

5103846-3 

Leonardo 

Francisco da 

Silva* 

- 

Assistente  

4417787-9 
Jaime Rodrigues 

da Silveira* 

- 
Assistente 

4332671-4 
Elizeu Oliveira 

Dias* 

- 
Assistente 

2710355-2 
Sandra Rodrigues 

Fernandes* 

- 
Assistente 

5001515-0 
Ana Lícia Souza e 

Silva* 

- 
Assistente 

 

 

 

Coordenadoria de Atendimento e Orientação Contábil – COAT 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

5103858-7 

Camila Cristina 

dos Santos 

Araújo* 

- 

Coordenador  

5015489-3 

Glória Isis de 

Carvalho Souza 

 

Auditor do Estado Assistente 

5118079-0 
Kamila de Souza 

Cappelli* 

- 
Assistente II 

 

 

Coordenadoria de Acompanhamento de Registros Contábeis – COARC 

Nome Cargo Efetivo Cargo em Comissão 

Thais Alessandra 

Damasceno Corrêa 
Auditor do Estado Coordenador 

Leandro Firmido da 

Silva* 

- 
Assistente II 

Gabriel de Oliveira 

Mertz* 

- 
Assistente II 



 

 

 

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis - SUDEC 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

1943584-3 
Ronald Márcio 

Guedes Rodrigues 
Auditor do Estado Superintendente 

 

 

Coordenadoria de Contas de Governo e Relatórios Fiscais - CGORF 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

4284985-3 
Renato Ferreira 

Costa 
Auditor do Estado Coordenador 

5025511-8 
Adriano Luiz Pina 

Mota 
Auditor do Estado Assistente  

4318463-4 
Ana Cristina dos 

Santos Camello* 
- Assistente II 

4423369-8 
Janaína Ferreira da 

Silva Flausino* 
- Assistente 

5096098-9 
Yago Barros 

Barbosa* 
- Assistente II 

 

 

Coordenadoria de Consolidação de Balanços e Relatórios Gerenciais - 

CCBAL 

ID Func. Nome Cargo Efetivo Cargo em 

Comissão 

5015484-2 
Elayne Conceição 

Alparone Girão 
Auditor do Estado Coordenador   

4177513-9 
Carlos Rafael de 

Souza Fonseca 

Analista da 

Fazenda Estadual 
- 

4402301-4 
Claudia Gomes 

Bosco* 
- Assistente II 

4318462-6 
Galdina Marques 

de Matos* 
- Assistente II 

5126215-0 

Marcelo Vinicius 

de Macedo 

Bezerra* 

 

- Assistente 

 

 

 

 

* Servidores Extraquadro 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2021. 

 

 

 

YASMIM DA COSTA MONTEIRO  

Subsecretária de Contabilidade Geral do Estado 

ID  4461243-5 


